回復期リハビリテーション病棟協会

第 49 回研究大会 in 浜松

協賛趣意書

会期：

2027 年 2 月 26 日（金）～27 日（土）

会場：

アクトシティ浜松

大会長：

加賀谷 斉

（国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 副院長）

ご挨拶

謹啓
貴台益々ご降盛の程お喜び申し上げます。平素より回復期リハビリテーション病棟協会に格別のご理

解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松を 2027 年 2 月 26 日（金）〜2
月 27 日（土）にアクトシティ浜松（静岡県浜松市）で開催させていただくことになりました。
 回復期リハビリテーション病棟は日本が世界に誇るべき制度であり、急性期を終えた患者さんが質量
ともに十分なリハビリテーションを受けて、日常生活や社会生活への復帰を目指す病棟です。現在は全
国で病床数が 97,000 床以上、人口 10 万人あたり 50 床を超えるようになり、その質が問われるようにな
っています。 回復期リハビリテーション病棟協会は、誰もがよりよいリハビリテーション医療を受けら
れるために、回復期リハビリテーション医療及び当該病棟の運営に関する各種調査並びに研究をはじ
め、医師・看護師・介護士・理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・栄養士・薬剤師・ソーシャルワー
カー等の人材育成を目的とした研究会や講習会並びにセミナー等の企画・運営及び管理の推進を図って
います。そのために、毎年の研究大会は大きな役割を持ちます。

本大会のテーマは「回復期リハビリテーション病棟の力」とさせていただきました。急性期病棟、地
域包括医療病棟、地域包括ケア病棟、療養病棟ではない回復期リハビリテーション病棟では、どのよう
なリハビリテーション医療を行うべきか、実際に行っているかについて、われわれの力を報告できる大
会にしたいと考えています。われわれはともすれば多忙な日々の臨床に流されがちですが、よい医療を
行っているという自負だけでは不十分です。回復期リハビリテーション病棟発のエビデンスを多数発信
していくことが重要です。

 つきましては、この会を意義のある盛会とすべく皆様のご支援を賜りたく、ここに申し上げます。

時節柄、大変恐縮ですが、関係諸氏の暖かいご支援とご協力をよろしくお願い申しあげます。
謹白

2025 年 12 月吉日

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松
大会⻑ 加賀谷 ⻫

（国立研究開発法人 国立⻑寿医療研究センター 副院⻑）

- 1 -

開催概要

■会議名称：回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松

■主 催：一般社団法人 回復期リハビリテーション病棟協会

■大 会 長：加賀谷 斉（国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 副院長）

■大会顧問：鵜飼 泰光（医療法人珪山会 理事長）

■副大会長：大沢 愛子(国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター リハビリテーション科 医長)

■実行委員長：伊藤 直樹（国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター リハビリテーション科部 統括管理士長）

■会 期：2027 年 2 月 26 日（金）～27 日（土）

■会 場：アクトシティ浜松

〒430-7790 静岡県浜松市中央区板屋町１１１−１

■テ ー マ：回復期リハビリテーション病棟の力

■プログラム：大会長講演、特別講演、基調講演、シンポジウム、

一般演題講演（口演、ポスター）、各種共催セミナー など

■参加予定者数： 2,500 名 / 加盟病院数 1,289 病院（2025 年 10 月現在）

■大会ホームページ：https://www.congre.co.jp/49kaifukuki-reha/

■事 務 局：国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

〒474-8511 愛知県大府市森岡町七丁目 430 番地

■運営事務局：株式会社コングレ 中部支社内

〒461-0008 名古屋市東区武平町 5-1 名古屋栄ビルディング 7F

TEL：052-950-3430

E-mail：49kaifukuki-reha-sp@m.congre.co.jp（協賛専用）

- 2 -

収支予算

(単位：円）

単　価 金　額 金額

１．参加費収入 36,360,000 １．事前準備費 26,056,000

前期＋後期 2,500 名 （１）事務局関係費 6,550,000

前期参加登録 2,015 28,440,000 （２）登録関係費 7,500,000

会員 ¥14,000 1,800 名 25,200,000 （３）ホームページ制作関係費 1,750,000

非会員 ¥16,000 200 名 3,200,000 （４）印刷･制作費 6,750,000

学生 無料 5 名 0 （５）通信・運搬費 1,850,000

学校教員 ¥4,000 10 名 40,000 （６）その他 1,656,000

後期参加登録 485 7,920,000 ２．当日運営費 33,508,000

会員 ¥16,000 350 名 5,600,000 （１）会場費 7,200,000

非会員 ¥19,000 120 名 2,280,000 （２）機材・備品費 5,500,000

学生 無料 5 名 0 （３）看板装飾費 6,550,000

学校教員 ¥4,000 10 名 40,000 （４）人件費 6,850,000

（５）招請関係費 2,400,000

３．懇親会収入 2,400,000 （６）会合関係費 2,500,000

懇親会参加費収入 8,000 300 名 2,400,000 （７）運営諸経費 2,508,000

４．共催収入 13,200,000 ３．事後処理費 1,380,000

ランチョンセミナー 880,000 15 社 13,200,000

４．業務委託費 4,750,000

５．展示収入 8,833,000

企業展示 220,000 40 小間 8,800,000

書籍展示 11,000 3 本 33,000

６．広告収入 3,751,000

プログラム集広告　表4 220,000 1 社 220,000

プログラム集広告　表2 198,000 1 社 198,000

プログラム集広告　表3 198,000 1 社 198,000

プログラム集広告　後付1頁 88,000 10 社 880,000

プログラム集広告　後付1/2頁 55,000 15 社 825,000

ホームページバナー 110,000 4 社 440,000

抄録アプリバナー広告 220,000 2 社 440,000

動画広告 220,000 1 社 220,000

ネックストラップ広告 330,000 1 社 330,000

７．寄付金・補助金 1,150,000

助成金 一 式 1,150,000

65,694,000 65,694,000収入合計 支出合計

【収入の部】 【支出の部】
項　目 数　量 項　目

- 3 -

協賛共通事項（お申し込み方法・注意事項等）

○申込方法

本大会ホームページの「協賛申込」ページをご覧いただき、オンラインにてお申込みください。

○協賛金の支払い

お申し込み内容の確定後、運営事務局より請求書をお送りいたします。

※振込手数料は貴社にてご負担ください

※振込控えをもって領収証に代えさせていただきます。

○各種協賛・寄付金振込先

【銀 行 名】 三菱 UFJ 銀行

【支 店 名】 大府支店 （店番：344）

【口座番号】 普通 0371718

【口座名義】 回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松 大会長 加賀谷 斉

             ｶｲﾌｸｷﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝﾋﾞｮｳﾄｳｷｮｳｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞｭｳｷｭｳｶｲｹﾝｷｭｳﾀｲｶｲｲﾝﾊﾏﾏﾂ ｶｶﾞﾔ ﾋﾄｼ

       ※ﾀｲｶｲﾁｮｳ なしで問題ございません。

○透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および、医療

関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を、製薬企業が自社のウェブサイト

等で公開することに伴い、貴社と本大会との学会共催費用に関し、貴社ウェブサイト等で公開され

ることに同意します。

○個人情報の利用目的

お名前、会社名、メールアドレス等の個人情報は、本大会の協賛に関する連絡以外の目的には利用

いたしません。又、個人情報は第三者へは開示いたしません。

○キャンセルポリシー

【申込の取り消し】申込提出後の取消しは、原則として受けかねます。ただし、やむを得ない理由

で協賛の取消を希望される場合は文書にて事情を説明し、主催の承認を受けてください。また、以

下の通り規定の取消手数料を申し受けますので、予めご了承ください。

※各種協賛申込締切日まで：協賛費用の 30％、申込締切日以降：協賛費用の 100％

 【主催者による延期・中止の場合】主催者は災害・天変地異等の不可抗力、または社会情勢により

より止むを得ず開催を延期または中止することがあります。中止となる場合も、費用のお取り扱い

については、上記のキャンセルポリシーが適用されますので、予めご了承ください。

- 4 -

協賛項目一覧

募集項目 申込締切日 掲載ページ

共催セミナー

ランチョンセミナーA

2026 年 8 月 31 日（月） p.6～
ランチョンセミナーB

ランチョンセミナーC

ランチョンセミナーD

展示

基礎小間

2026 年 9 月 30 日（水） p.8～ スペース小間

書籍展示

広告

プログラム広告集 2026 年 9 月 30 日（水）

p.11～

抄録アプリバナー広告

2026 年 11 月 30 日（月）
ホームページバナー広告

動画広告

ネックストラップ広告

寄付

寄付金 2027 年 2 月 25 日（木） p.17

- 5 -

共催セミナー 募集要項

○開催日時

2027 年 2 月 26 日（金）・27 日（土） 50〜60 分間

○開催形式

現地開催 ※今後の状況に応じ変更となる可能性がございます。

○共催セミナー開催形式

学術大会及び各企業の共催とします。

※掲載表記例は以下の通りです。（チラシ、看板、プログラム集）

共催：回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松／○○○○株式会社

共催：回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松／

   ○○○○株式会社／△△△△株式会社（複数社共催の場合）

○共催費用

タイプ 共催費（税込） 席数（予定） 募集枠数（※）

ランチョンセミナーA

880,000 円

1,500 席 2 枠

ランチョンセミナーB 400 席～500 席 4 枠

ランチョンセミナーC 100 席～200 席 4 枠

ランチョンセミナーD 60 席～80 席 5 枠

※共催セミナー募集は募集枠数に達し次第終了とさせていただきます。

○テーマ・座長・演者

お申し込み時に、貴社で希望されるテーマ・座長・演者をお知らせください。

テーマ、座長、演者の選定については、最終的に貴社と主催者の合意の上で決定いたします

ので、決定前の座長、演者を日時含めて確定されませんようお願い申し上げます。

○日時・会場選定について

お申し込み受け付け後にプログラム調整の上、主催者にて日程を決定いたします。

※ご希望に添えない場合もあります。予めご了承のほどお願い申し上げます。

- 6 -

○共催費に含まれるもの

・会場使用料、プレゼンテーション発表機材

 （プロジェクター、スクリーン、計時回線、卓上ライト、PC、その他線材等各種備品）

・映像オペレーター、事務局通信連絡費、プログラム掲載費

○共催費に含まれないもの

・参加者用弁当

・座長、演者の謝礼、交通費

・配布資料印刷製作費

・共催セミナー飲食代

・当日運営人件費（映像オペレーター以外）

／有料で運営事務局にて手配を承ることも可能です。

・追加機材

／セミナー会場内に設置されている機材以外の追加機材手配に関わる費用については、

別途ご負担いただきます。（例：同時通訳機材、控室の試写用機材など）

○共催費用振込について

開催枠の決定後に請求書の発行をいたします。

振込手数料は振込者負担とさせていただきます。

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

○申込締切

2026 年 8 月 31 日（月）

- 7 -

展示 募集要項

○開催日程

2027 年 2 月 26 日（金）・27 日（土）

○展示会場

アクトシティ浜松 コングレスセンター内

○募集小間数

企業展示：40 小間（予定）

書籍展示：3 社

※多数のご応募があった場合の出展可否は主催者一任とさせていただきます。

また、各社の小間割につきましても主催者に一任願います。

○出展料

１．基礎小間（W1800mm×D900mm×H2100mm）：1 小間 220,000 円（税込）

基礎小間仕様（予定）※仕様は変更になることがございます

① バックパネル：W1800mm×H2100mm

② 展示用テーブル：W1800mm×D600mm×H700mm（白布付）

③ 白布

④ 社名板：W900mm×H200mm

- 8 -

２．スペース小間（W1800mm×D900mm）：1 小間 220,000 円（税込）

※4 小間以上でお申込みください。スペース渡しとしブース設営は出展社にて一任します。

３．書籍展示(W1800×D600×H700mm):1 本 11,000 円（税込）

○申込小間数

出展申込小間数は 1 小間を単位として小間数に制限は設けません｡

○申込の取消・留保

出展者は原則として出展を取り消すことはできません｡

出展内容が展示会の趣旨に合わない場合、主催者はその申込を受けかねることがあります｡

○小間位置

申込締切後の調整となります。ご了承ください。

※小間位置の決定は出展物の種類､小間数等を考慮し､主催者が決定いたします｡

出展者はこの決定に対する申し立てはできません｡

※主催者の許可なく小間の全部あるいは一部の譲渡や交換を行うことはできません｡

○出展料のお支払い

申込締切後に請求書を発行いたします。到着後 1 か月以内に指定口座にお振込みください。

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

○申込締切

2026 年 9 月 30 日（水）

※申込期限前に募集小間数に達した場合は申し込みを締め切らせていただくこともあります

ので､ご了承ください｡

○その他、ご出展にあたってのご注意

電源（コンセント）の使用は有料です。

後日「出展マニュアル」にてお申し込みいただけます｡

【食品の出展について】

・出展物、出展の方法によっては、保健所への届け出が必要な場合がございます。

- 9 -

・食品出展をご希望の場合は、申込フォームに必ず出展内容の入力をお願いいたします。

内容を確認いたしまして、届出が必要な場合にはご連絡いたします。

・なお、保健所への届出は各社にて行っていただきますので、予めご了承ください。

【出展物の管理】

出展物の管理は各出展者が責任を負うものとし､盗難､紛失、損傷については、主催者は補

償を含めた一切の責任を負いかねますので､各社にて保険に加入する等の措置を取ってく

ださい｡また、出展者の行為により事故が発生した場合は､当該出展者の責任において解決

するものとし､主催者はこれに対し一切の責任を負いません｡

【未承認医療用具の展示】

未承認医療用具等を出展する場合は、開催 2 週間前までに運営事務局まで

ご連絡をください。内容確認ののち出展要請書ご返送いたします。

- 10 -

プログラム集広告 募集要項

○媒体名

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松

プログラム集（A5 版・縦）

○発行部数（予定）

2,500 部

○募集枠・広告料金

広告スペース 料金（税込） 募集枠

表 4（カラー）1 頁 220,000 円 １枠

表 2（カラー）1 頁 198,000 円 １枠

表 3（カラー）1 頁 198,000 円 １枠

後付（モノクロ）1 頁 88,000 円 10 枠

後付（モノクロ）1/2 頁 55,000 円 15 枠

※お申し込みは先着順とし、募集枠数に達し次第終了とさせていただきます。

○広告料総額

2,321,000 円 （税込）

○プログラム集作成経費（制作・印刷費）

2,600,000 円（税込）

○広告料のお支払い

申込締切後に請求書を発行いたします。

到着後 1 か月以内に指定口座にお振り込みください。

- 11 -

○申込締切

2026 年 9 月 30 日（水）

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

○広告原稿

広告版下は、データのみの入稿としております。お申込み完了後、広告版下データを運営事

務局宛にメールまたはデータ転送サービスにてご送付ください。

【データ送付期限】

広告版下データの送付期限は 2026 年 9 月 30 日（水）までとさせていただきます。

【データ入稿の際の諸注意】

・Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）

または、オフセット印刷用の PDF（PDF／X-1a または PDF／X-4 で解像度が 350dpi 以上

推奨）

・RGB や特色は、必ず CMYK やグレースケールに変換してください。

・Illustrator で入稿の際は必ず画像は埋め込んで、出力見本（PDF）も一緒にお送りくだ

さい。

・編集を要しないデータで入稿してください。編集を要する原稿でお預かりする場合は、

指示内容により実費相当額をご請求させていただく場合がございますので予めご了承くだ

さい。

- 12 -

抄録アプリバナー広告 募集要項

〇広告媒体名

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松

抄録アプリケーションソフトウェア

※掲載箇所は事務局ならびに運営事務局にご一任願います。

〇配布対象

iOS、アンドロイドの各スマートフォンおよびタブレット端末

〇発行数

3,000 ダウンロード（予定）

〇媒体作製費

1,700,000 円（税込）

〇募集枠・広告料金

220,000 円（税込）・2 枠

〇広告原稿

・比率が縦 210×横 1536 pixel になる原稿とリンクを貼る URL を

メールにてご送付ください。

・版下データ（PNG、JPEG 、Illustrator、PhotoShop のいずれか）

〇申込締切

2026 年 11 月 30 日（月）

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

- 13 -

ホームページバナー広告 募集要項

○媒体名

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松

ホームページバナー広告

○掲載面

大会ホームページのトップページ、コンテンツリンクボタンの下（予定）

※掲載開始日および掲載位置はお申込順となります。

○掲載要項

1）URL：https://www.congre.co.jp/49kaifukuki-reha/

2）ジャンル：医学系サイト

3）コンテンツ：開催案内、プログラム、演題募集、会場案内等

4）広告方式：貴社提供のバナーから貴社ホームページへのリンクを設定

○掲載期間 バナーデータ受領後～2027 年 3 月末（予定）

○広告料金 110,000 円（税込）

○広告募集予定 4 社程度

○広告規格

サイズ：横 230×縦 60 ピクセルでご用意ください。（画像形式：JPEG・PNG・GIF 等）

○広告料のお支払い

申込締切後に請求書を発行いたします。

到着後 1 か月以内に指定口座にお振り込みください。

○申込締切

2026 年 11 月 30 日（月）

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

- 14 -

動画広告 募集要項

○媒体名

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松 動画広告

○配信形式

各セッションの合間に 20～30 秒の広告動画

○広告料金

配信場所 金額（税込） 放映保証 備考

現地口演会場 220,000 円 4 回以上
1 日 2 回以上×2

日

○動画制作

各社にて制作をお願いいたします。データは mp4 形式にてお願いいたします。

作成いただいたデータは運営事務局あてにご送付ください。

○広告料のお支払い

申込締切後に請求書を発行いたします。

到着後 1 か月以内に指定口座にお振り込みください。

○申込締切

2026 年 11 月 30 日（月）

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

- 15 -

ネックストラップ広告 募集要項

○配布対象

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松 参加者/約 2,500 名

○募集媒体

当日配布用ネックストラップ（＋ネームカードケース）広告

○広告料

330,000 円（税込）

○入稿方法

企業ロゴデータをイラストレーター形式でご用意ください。

データは 2026 年 11 月 30 日（月）までに運営事務局へご送付ください。

○広告料のお支払い

申込締切後に請求書を発行いたします。到着後 1 か月以内に指定口座にお振り込みくださ

い。

○申込締切

2026 年 11 月 30 日（月）

○申込方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

- 16 -

寄付金 募集概要

○学術集会名

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松

○寄付目標額

1,000,000 円

○対象

医療関連業界、医療機器会社、他

○収支予算

開催概要内 ※収支予算概要を参照ください。

○募集期間

2025 年 10 月～2027 年 2 月 25 日（木）

○寄付金の用途

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松の準備及び運営の費用として

○寄付の納入方法

本大会ホームページ「協賛申込」よりお申し込みください。

その後、趣意書の p.4 記載の口座へ直接お振込みください。

※振込控えをもって領収証に代えさせていただきます。

○免税措置

税法上の優遇措置はございません。

○寄付責任者

回復期リハビリテーション病棟協会 第 49 回研究大会 in 浜松

大会長 加賀谷 斉

（国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 副院長）